noctem laborantes nihil cepimus. quam
vis diligentiam magnam adhibuerimus
in uerbo autem tuo laxabo retia et con
fidens in uirtute uerbi tui. **R**umpere
autem retia eius ex quo patet duplex
miraculum. quia non solum reperant mag
nam multitudinem piscium supra modum
soliti et possibilem poruam humanam
sed etiam multitudine tendebatur in reti
rupto. Ideo subditur. Quod cum uidet sy
mon petrus procedit ad gremia iesu qui
prodita miracula facta dicens. **E**oi ame
dne quia homo peccator sum reputabat
cum se indigni presentia tam sancte per
sone super eum commiserat. cum admira
tione magna. **A**pter facta per in soluta
Et ait ad symonem iesus apm consolam
do. noli timere. **E**x hoc et decreto iam eis
homines capiens per sanam doctrinam
trahendo ad uitam beatam. **U**erbum et
dei homo piscatus compatitur. quia sic
hominis non capit piscem nisi ab ipso
capiatur. **S**ic nec uerbum dei capit ho
minem ad uitam eternam nisi apm uer
bum mente apm capiat. **E**t subditur
tis ad terram nauibus relictis omnibus
secuti sunt eum scilicet symon petrus et
alii qui erant cum eo. **E**t licet andreas
hic andreas hic non nominetur tamen
intelligatur ibi fuisse. **S**ecundum quod
dicit augustinus. **E**t hic ex uerbis ma
thaei iii et marci primo. **S**icut tamen
aliqui quod isti non secuti fuerunt christum
tunc ei totaliter in herendo. sed ad
reuerentiam aliquantulum secuti eum as
pirando ad ipsam tamen reuersuri sed
postea uocati sunt non reuersuri am
plius ad ipsam. **D**e qua uocacione lo
quitur matheus et marcus. **A**lij uero
dicunt quod ista uocacio de qua hic loquitur

lucas est eadem cum illa de qua loquitur
matheus et marcus. quia uocati sunt
simpliciter ad societatem christi. **E**t hoc
uidetur uisus quia hic dicitur. **R**elictis
omnibus secuti sunt eum qui modus
loquendi ipse non conuenit nisi ad
hereticos christo totaliter. **I**tem quod
hic dicitur petro christo. **E**x hoc iam e
rit homines capiens a decreto uoca
bis predicati. **E**t tali modo loquendi u
tuntur matheus et marcus qui secuti
alios describunt. **U**ocacione eorum sim
pliciter ad herendo christo absque reuer
sione ad ipsam. **E**t factum est. **H**ic con
describitur confirmatio per opera
miraculorum. **E**t describitur hic duo
miracula et primo est de lepro sano
to. **S**ecundo de paralitico curato
ibi. **E**t facta est anomadiaz. **S**e
ntentia prime partis patet ex dictis
mathei in uo capitulo. et marci
v. **E**t excepto quod sequitur. **I**psa
autem sedebat in deserto locum
ad ostendendum quod predicator uerbi
diuini debet fugere propter applau
sum. et aliquando retrahere se a mul
titudine ut uacet orationi. **E**t
factum est. **H**ic describitur de para
litico curato miraculum quod factum
fuit in capharnaum. **U**t hic marci
i. **E**t patet sententia huius partis
quantum ad curacionem paralitici ex
dictis mathei x. a et quantum ad
predicacionem dicti paralitici et mar
ti sed a que omittitur a mattheo
et amaro suppletur. **E**t post
hoc sequitur. **H**ic contra describitur
uocacio mathei. **E**t primo descri
bitur ista uocacio. **S**ecundo de

scribitur mirum mirantium confutatio
 ubi & mirum mirabant Sententia
 p[ri]me p[ar]tis patet ex dicitis mathei x
 v. **Et mirum mirabant** hic conter
 destruitur malignancium confutatio &
 hoc miribus casibus Secundus ponit
 ubi at illi dyom[us] Tertius imprimis
 xpi capiti p[ri]mus casus e[st] quia pha
 risei mirum mirabant de communi
 xpi comm[un]i peccatis m[er]ito et p[ar]ti
 quam mirum mirantes xpi ostendit
 irrationabile et patet ex dicitis mathei
 xv b. Secundus casus e[st] q[uo]d arguebat
 discipulos xpi eo q[uo]d non ieiunabant
 sicut pharisei et iohannis discipuli &
 xpi eos excusat r[ati]onabil[ite]r & p[ar]t[em]
 sententia ex dicitis mathei xv. r[ati]o
 exopto nemo comm[un]is. aut p[ri]mo
 novu[m] r[ati]o comm[un]is. r[ati]o p[ri]mo
 dicitur ac on q[uo]d e[st] p[ri]mo et m[er]ito
 q[uo]d e[st] p[ri]mo m[er]ito q[uo]d e[st] q[uo]d r[ati]o
 p[ri]mo m[er]ito. Et nemo bibens
 vetus s[ed] consuetudine statim volu
 novu[m] r[ati]o repente dicit e[st] vetus
 e[st] melius quia magis sapit sibi q[uo]d
 consuetudinem bibendi eo q[uo]d r[ati]o
 r[ati]o e[st] quedam natura. sed paulatim
 assuefaciendo et bibendi novu[m] tandem
 efficitur sibi sapidum Et eodem modo
 hominibus r[ati]o de novo ad iustitiam
 perfectio opera consueta sunt eis
 difficilia sed paulatim assuefaciendo
 efficitur eis facilia et delectabilia

Factu e[st] aut[em] **Capitulum vi.**
 Hic ponitur tertius
 casus quia scribe et pha
 risei arguebant xpm
 et discipulos eius de violat[i]o[n]e sab[bat]i
 et hac in dupli[ci] cau[sa] Secundus po
 nitur ubi factu[m] e[st] aut[em] malis s[er]vato

Sententia autem astray duay p[ri]m[us] pa
 tet ex dicitis mathei a. b. Vbi n[on] duo
 casus ponitur eodem ordine quo hic
 et exponitur exopto quod sequit[ur] &
 aut homi[n]i qui habet manum aridam. su
 ge et sta in mediu[m] Hoc aut[em] fecit
 xpi ut miracula e[st] evidencius et
 ut manifestus arguetur cecitas malig
 nanciu[m] q[uo]d p[ri]mo autem repleti sunt in
 sup[er]bia. r[ati]o r[ati]onabili iracundia. r[ati]o ma
 gis debent e[st] grati de beneficio d[omi]ni
 Et colloquebantur ad invicem quid nam
 facerent de xpi. nam e[st] tractabant de
 morte xpi sed xpi noluit in
 tempus p[ri]mo ap[er]te ut imple
 rentur scripture p[ro]phetay de igno
 minia eius morte. **F**actu e[st] aut[em]
 diebus illis Postquam descripta e[st]
 vocatio plurim[us] ad xpi discipulatum
 Hic conter destruitur p[ro]mocio aliq[ui]s
 ex illis ad apostolatu[m] Et p[ri]mo describit
 dicta p[ro]mocio No[n] p[ro]mocio in stru[ct]o
 ubi **Et descendens a[sc]ens de monte.**
Circa p[ri]mo dicitur factu[m] e[st] aut[em] in
 diebus illis exiit in montem o[ra]re
 et. Per hoc ostendit xpi q[uo]d p[ro]
 mocio aliquos ad statu[m] dignitatis in
 ecclesia dei debent orones devote
 promitti No[n] subditur et elegit duo
 decim xpi quos et ap[osto]los no[m]i[n]a
 vit quibus succedunt epi m[er]ito d[omi]ni
Symonem que cognominavit pe
 trum ante r[ati]o[n]e e[st] vocatus e[st]
 symon. sed postea mutatu[m] e[st] nome[n]
 eius. Et ex hoc moluit consuetudo
 q[uo]d quando aliquis vocatur in papam
 mutatu[m] nome[n] eius Jacobum alphi
 et filiu[m] alphi et iste iacobus vocatus
 e[st] iustus et frater d[omi]ni quia erat
 ei valde similis in facie et in m[er]ito

corpore quidam iacobum a fratrem
iacobi. **¶** Et de descendens hic con-
ter post electione apostolorum ponitur. Instru-
tio de quibus perfectioribus quia pro
moti ad gradum maiorem debent hęc
maiores cognoscere. licet autem primo
populi sequens factus fuit magne mul-
titudine tamen populus sermone fuit
ad apostolos principaliter dirigebat. **¶**
Dubitatur tamen hic. Vtrum iste sermo
fuit idem. tamen illo qui amathos de-
scribitur quinto capitulo. et dicitur quod
quod sit tunc quia hic et ibi eodem modo in-
cipitur. tamen dicitur. Beati pauperes. Et
eodem modo terminatur. Omnes qui au-
dit sermones meos. et facit. Versus
finem huius capituli et mathei. Cui
in fine ostendit quia illa que ponitur
alibi forte ibi ponitur. Aliis tamen
videtur oppositum tunc quia hic dicitur.
¶ Et descendens a se monte in
v dicitur. Videns iesus turbas as-
cendit in monte. Item dicitur hic
stetit in loco campestris. et ibi au-
diantur. et tunc sedissent accesserunt
ad eum discipuli eius et aperiens os
suum docebat eos. Et ideo iste ser-
mo et ille. videntur differre quantum
ad locum quia iste videtur esse factus
in terra plana. et campestris alius
autem in monte. Item quantum ad
faciendi modum. quia iste videtur
esse factus a populo stando alius autem
sedendo. Item quia multa in illo
ponitur que hic omittuntur. Et patet
nitenti quia vult tunc primam opi-
nionem potest dicit ad ista que in-
dicitur contrarium dicendo quod populus
primo ascendit tamen in monte
ad eligendum apostolos. et ibi docuit

cas de aliquibus sedendo secundum
quod dicit matheus. sed postea descendit
aliquam partem montis planiorem
que hic dicitur Campestris ut tunc
ecce docet multitudinem et hoc modo
secundum quod hic dicit. Quod autem dicitur quod
multa hic omittuntur quod magis ponitur
non obstat quia evangelista non sem-
per uniformiter refertur ad eum factum
populi ut dicitur. et quod unus obmittit
alius supplet ut sit conveniant et
tamen hoc specialia et singularia dicit.
Sed autem vult tunc secundam opinionem
potest dicit ad primum alius opinio
non esse inconueniens. quod duo sermo-
nes a populo facti diversis temporibus
eodem modo incipiunt. et terminantur
et eandem materiam saltem pro
magna parte. **¶** Hinc premissis pro
redendum. quia primo describitur in-
structio populi directa principaliter
apostolis. 2o tunc facta tur-
bis capitulo VIII. Ad huc primo po-
ditam instructio. 3o eius confirmatio
capitulo VII. prima in tres. quod in ser-
mone premitur. quasi quodam
prefatio. 2o subditur apostola in struc-
tio tunc. **¶** Et apostola elevat. 3o infer-
tur intentio conclusio tunc. **¶** Omnes
qui venit ad me. **¶** Circa primum de-
scribitur locus tamen dicitur. **¶** Et descen-
dens iesus de monte. et faciendi
modus tamen dicitur. **¶** Stetit in loco. **¶** **¶**
ponitur patet secundum duplicem opi-
nionem. et assistens populus tamen de-
et turba discipulorum. et tunc ad-
ventus tamen de qui venerunt ut
audirent eum et sanarentur. quia
ad illos qui erant in firmi. quia
virtus de illo exibat et sanabat

omnes non e intelligendu q ad
virtus existens in xpo transit
ad eos eodem nro Sed isto exitu
intelligitur in qua tu effectus exit a
causa. quia virtus diuina existens
in xpo faciebat sanitates in infirmis
Qualiter autem humanitas xpi adhuc
operabatur dictu fuit mari in cao
¶ Et xpo clouatis oculis hic qnt
describitur opa in scriptis Et pmo
de actibus beatitudinu Qo de actibus
virtutiu ubi Sed uobis dico pma
indias quia pmo inducit ad actus be
atitudinu Qo retrahit ab actibus
vitiis contrariis ubi Veritatem
ne vobis scdm opinionem illam
que dicit eundem sermone hic
descripta Et mathei 7 tres pme
beatitudines hic pte exponitur
sicut ex parte pme abidem hoc ad
dico q scda beatitudo hic posita e
telligenda e de esurio iustie sicut
ubi ponitur Beati qui esuriunt et
sicut iusticia ut Quarta aut bea
tudo que ubi ponitur acta no e
qnt beatitudo dicenda sed confir
matio procedenti ut ubi dictu fuit
Secundum illam opinionem aliam
que dicit apud sermone aliu ab
allo Dico dnt q saluator hic indu
cit ad quatuor que uidentur oppo
ta seu tene seu mundane beati
tudini Quam boetius in libro de
consolacoe vocat falsam vel me
datam felicitatem per quas quide
virtutes deperunt ad veram be
atitudinem Beatitudo em trena
pmo consistit in habundantia bo
noru temporalium que frequet est oc
casio multoru maloru Et ideo salua
tor inducit ad oppositu dicens Be

173
ari paupes Et accipimur hic paupertas
voluntaria per quam aliquis contempnit
et abicit ase bona temporalia quantum
potest fieri ho modo. ut homo liberus
vacet vite contemplatiue quomā vestru
e regnu dei s; in spee et peca est ves
tru iure Qo consistit in hoc q bene sit
homi quantum ad corpus videlicet cibis
et potibus et huius carnis delectabilibus
Et ideo saluator inducit ad oppositu dicens
Beati qui esuriunt abstinentes apud
delectabilibus quantum bono mo potest
fieri ut caro redigatur in sinitatem
anime ut sic percipiantur consolacoe
sed perfecte impatiā. **¶** Sedm quod
dicitur p; h; **¶** Faciamus tu apparere
gloria tua Tertio consistit in temporalium
normiditate incepta. ad cuius oppositu
inducit **¶** Beati qui in fletu. Consi
derando q tempus pntis vite non
e nisi luctus et tristitia cu ratione
culpe pme cuius commissioe iura pces
non potest transiri saltem quantum
ad culpam venialem tu ratione dila
tationis glorie **¶** Secundum quod de tan
tioru n Nutriate dilecto quia amoc
languico Quarto consistit in fauoc
homi et laude ex quibus frequet ho
mines superbiunt et malis enais
cadunt Qo inducit ad contrariu d.
¶ Beati cuius in uos oderunt homines
ut Non q aliquis debeat odium ho
mini querere et affectare. sed q timor
huius odij non debeat uitam uite ius
tiae et doctrine dimittere **¶** Sedm em
hoc faciebant pphetis s; ueris ut
patet de ieremia quem ppter ue
ritatem ab eo ditam reputant q
ditorem et eu mortalem et tan
dem lapidant ut dicit aliq **¶**

de ysaia quem cum ferris fecerunt et
de multis alijs. **¶** Verumptamen h
contor retrahit ab actibus viciorum
dicens Ve vobis diuitibus diuitijs
abotentibus Verumptamen q ml-
ti bn contineat diuitijs. Quod dicitur
et ceteris. **¶** Beatus vir diues qui
inuentus e sine macula. **¶** Et beatus
ambrosius dicit sicut diuitie impedi-
menta sunt rebus ita probis sunt
adiumenta virtutis. Ideo subditur Qui
habet hic consolacione vitam abutentes
diuitijs ad uite voluptate. Ve vobis
qui saturati estis per in optam leticia
ad peccatu mortale dechnantem. Quia
quod dicitur pibior 20 Qui letentur
tam male fecerit et exultant in meli-
pessimis. Ne in benedixit vobis
homines per applausum tale mitte-
tes vos in malis. Quia qd dicit ps
no laudatur peccator in desiderijs a
inimico suo et iniquis benedicit. Quia
hoc faciunt phetis s falsis qui
ad habendum quti applausum quti
habebant falsum. Sicut pater in ap
popii De sedechia qui fecit sibi cor-
ma ferrea ad phetandum falsa
non solum verbis sed etiam factis
sicut et phetes verbis et factis
aliquando vera phetabant. **¶** S
vobis dico hic contor inducit ad
actus virtutum. Et pmo quantum ad
virtutes que perficiunt a peccato. No
qntu ad illas que perficiunt intel-
lectu ab i. Dicebat autem illis. Ista
tamen distincio non e pisa sed ap-
ripahor parte quia in qualibet po-
mitur aliqua pertinetia ad perfectio
intellectus et voluntatis. Cuius pmi
dicitur. Diligite in inimicos vros

Pharisai et legis pti circa hoc er-
rabant dicentes. Quia sicut amicus e
diligendus ita inimicus e odiendus.
Que errore remouet saluator dices
Dilige atq quia licet viciu corp sit
odiendum nulla tamen e odienda.
¶ Sciendum tamen q diligere est velle
alicui bonu. Triplex autem e gnis bono-
rum quia quedam sunt spualia que
sunt bona gratie et glorie et qntu ad
hoc omes tenentur inimicos dilige-
re optando eis bona gre quibz homo
non potest male vti. Et ideo tenen-
ca velle etiam inimicis. Quia omis
homo ex caritate e diligendus. Alia
autem bona nature ut fortitudo
corpis sanctas subtilitas ingenij et
consimilia alia autem bona sunt fo-
tune s diuitie honores et similia.
Iste duplicibus bonis possunt haberi
bene vti et male. ppter h talia no
tenentur inimicis velle nisi magis
tam faciunt ad corp salutem. Bene-
facite hijs qui odernit vos. Be-
nefacientia est effectus dilectis et
no ei proportionatur sicut effectus sue
cause. Et ideo tenemur in facere in mi-
tis in hijs que spectant ad corp salu-
tem. placo et tempore et alijs tan-
stantijs debet contrarietibz non aut
tanti malis. Et qm dilige in mi-
cos e quoddam officiu quod nobis
qntu qz paup potest exhiberi et
petinet ad salutem omnium. No
illud beneficiu p loco et tempore
et alijs circustantijs tenemur exhibere
inimicis. No subditur. Benedicite
maledicentibus vobis. imitando
eis bona gre et glorie et orate p
persequetibus optando eis dicta
bona. et qui percussit te in max

illam prebe ei et alteram. **Q**uid non
est intelligendum semper quantum ad effectum
exteriorum. **U**nde et gregorius in maxilla
percutissus. **U**t hie qohannis xviii. **N**o
obtulit aliam sed magis percutiente
se caritative corripuit dicens. **S**i male
locutus sum testimonium prebe d malo
Sed est intelligendum secundum affectionem
animi. **U**m q dicit augustinus libro de ser-
mone domini in monte. **Q**uia homo debet
habe animi affectionem ad sustinendum per-
cussionem malia maxilla antequam susci-
paret scandalum vel aliquid aliud con-
tentionem. **Q**ui auferret tibi vestimentum
et tunicam noli prohibere. **E**odem modo in-
telligendum est secundum affectionem animi in
casu consimili non autem in casu in quo
exteriori permissione mittitur rapiens
in malicia sua. **U**mo in tali casu non
est bonum sustinere nisi propter scandalum
vel aliquid aliud magis malum cuiusdam
omni potenti te distat tribue. **S**ed domini
vel verbum. **S**ed domini quod dicit augustinus
quia si irrationabiliter petat tribuendum
est ei verbum ostendendo quod rationabiliter
petat. **E**t tunc sicut dicit augustinus
Melius ei aliquid dabis. **U**m in iuste
petentem corripis. **S**i autem rationabiliter
petat tribuendum est ei domini quod
petit et si sit in necessitate exteriori
paucis talis datus cadit sub precepto
Unde dicit ambrosius postquam fame mo-
riontem si non paupera occidit. **A**us
est super erogationis. **E**t qui auferit
que tua sunt ne repetas secundum mu-
ditas. **E**t hoc intelligendum est secundum
affectionem animi sicut dictum est de
aufferente vestimentum. **E**t prout voluit
ut faciant vobis homines ut hoc
intelligitur de uelle rationis et ordinato
tamen. **V**os facite illis similes is

174
tud facere in casu necessitatis est pre-
ceptum in alijs super erogationis. **E**t si
diligitis illos qui vos diligunt tantum
modo que vobis est gratia et merces a
deo reddenda in uita eterna quasi dicat
nulla. quia talis dilectio non procedit de
caritate que se extendit ad omnes homines
et ideo non est merces. **E**t si bene facitis
non. **E**odem modo exponendum est qui bene-
ficia est effectus dilectionis ut dictum est
Et si mutuum dederitis eodem modo expo-
nendum est. **N**am peccatores peccato-
bus fonerantur et dant mutuum quod per
eo eo quod subditur ut recipiant equalia
non ultra sortem sed mutuum quod
le si voluerint petere. **P**er mutua
men diligite inimicos vestros. **H**oc
est iam exponitur super. **E**t mutuum date
nichil inde sperantes et nichil ex-
tra sortem nec seruicium nec aliud
sed caritate que est preceptum et ratio
merendi apud deum. **N**o subditur. **E**t
est merces vestra multa. **E**t dicitur
filijs altissimi. quia sola caritas diuidit
inter filios regni et peccatores. **E**t
Etote misericordes sicut pater noster
deus ei volens misericordiam vestram non
exspectando aliquid a vobis sed propter
sua bonitatem. **S**ic homo debet manum
ad releuandum misericordiam proximi propter
amorem bonitatis domini. **N**olite
iudicare. **Q**ualiter autem iudicium sit
peccatum dictum fuit machi vii cao
Date et dabitur vobis secundum boni-
tatem fortune gratie et glorie.
Domine tamen datus fiat caritate. **N**o
subditur mensuram bonam quantum
ad bona fortune que aliqui conferunt.
Appeter opera pietatis et confecta
quantum ad bona nature sicut sanctas

et huius que etiam aliquando conferunt
propter opera pietatis et coagulatam
quod ad bona gratie et super effluere
quod ad bona glorie. Et ideo dicit apostolus
prima timothei. uis pietas ad omnia ualens
promissionem uite que nunc est habenda
et future. Eadem quippe mensura re-
quia secundum quod opera pietatis sunt
maiora et retributio diuina. astata
non maioritas non est attendenda sed
secundum magnitudinem operis exterioris
sed magis secundum magnitudinem in-
terioris affectus. Unde et marci xxi.
Vidua que misit duo minuta in
granophilatu secundum testimonium salua-
toris dicitur plus misisse quam multi di-
uites qui magna dona miserant.
Dicebat autem illis hic contra in-
dicit saluator aduersus presbiteros
intellectu quo sunt sapia de diuitibus
scientia de humanis in quantum or-
dinatur in deum et iste uirtutes po-
tissime requiruntur in presbiteris et recto-
ribus aliorum in quibus futurum erant a-
postoli et alij discipuli etcetera sic
respondens sibi episcopi et sacerdotes tuarum. Et
hoc est quod dicitur. Numquid potest
teus et rationis sapientia et scientia te-
tium dicitur et ignorantem dicitur si
dicit non. Non subditur. Nonne ambo
in foueam cadunt et in transgressionem
et peccatum quasi dicitur sit. Unde dicit
Gregorius in pastoralibus in pastor per
abrupta graditur consequens est ut grex
ad precipitium sequatur. Ideo sequitur
Non est discipulus super magistrum et
non est mirum si ipsum sequatur. Unde
sequitur. Perfectus autem omnis erit
sicut sicut magister eius quia si as-
similaretur bono magistro. aut per-

fectus secundum ueritatem. Si autem malo
est perfectus secundum quandam transsumptio-
nem. commodolouendi quo dicitur quibus
michae. Sic autem transgressio et adma-
la dicitur in transsumptio perfectio et la-
trone perfectio quonia et bonos dicitur
habuit latrone boni et in transsumptio
boni. Et quia prelati et rector magis
non habent frontem corrigendi. Non subditur.
Quid autem uides festinam maculo fra-
tris tui. Hoc autem exponitur in
marchi vii capitulo a. Bonus homo
de bono thesauro cordis sui. qui thesau-
rus est scientia et uirtus proficit boni
perducitur sanam et uitam exemplare
Et habundantia enim cordis loquitur
quia dicitur primo per aduersus uoces
sunt uoce et signa corporis passionum
que sunt mala. Et quia mali rectores
dicitur se uicarios christi. Ideo subditur.
Quid autem uocatis me dicit et non
facitis que dico quasi dicit talis au-
tatis non redet uobis ad utilitatem
sed magis ad dampnatores. Omnis qui
uenerit ad me postquam saluator p-
misit suam in instructione. Hic con-
sequenter inducit ad eius confirma-
tionem. Et patet littera ex dicitur marchi
vii capitulo. **Cap. vii.**

Quoniam autem impleisset
postquam destruxerat
christi in structo hic
contra ponitur eiusdem
in structio confirmatio. Et primo
signo sensibile. Quod factum in uisibili
ibi rogabat autem illud primo mandatum
Quia primo destruxerat quedam mi-
racula facta coram turba. Quod
coram discipulis iohannis et
mirantibus iohanni. Circa primum
ponitur duo miracula. primum est

de suo conuersionis sanato. **20** de filio in
due resuscitatio ibi et facta e. **D**emice-
ps sententia pme partis patet ex dicit
machei viii a. exceptis que sequuntur.
Frat mortuus ex illa in firmitate n
per opm fuisse sanatus. qui erat illi
peropus a canis et dilectus. **E**t ppter hoc
uocatur eius filius iohannis in am
trifostomi. **A**lij tamen dicunt qd fuit aliud
miraculu ab isto et alia per sona cura
tabit et alij ut aludem plenus dicit
missit ad eos somores iudeos. **M**achi
viii dicitur qd ipse met accessit ad
resum sed non e intelligendi imper-
sona qm. sed qua accessit per amicos
et micos. **Q**uod em per amicos factu
facimus quoddam per nos apos ut ve-
niet et sanaret. **C**enturio non roga-
bat ut veniret ad sanandu ut patz
exoluta sequenti. **S**ed seniores iudeos
missi hoc petierunt preter centurionis
mentionem credes qd solo uerbo passeret
eum sanare absq pma corporali di-
ligit em genit matz a iudeos ex qo
patet qd erat gentilis pntus nisi
ab ad rusticodidm tra aprmabilis
romanis et smagogam ape edificat
licet em hrent vni locu tantu ad
offerendum sacrificia et oblatioes sz
templu quod erat in iherosol. tamen in
singulis ciuitatibus et castis hebant
loca in quibus conuenebat causa oroz
et audiendi uerbum dei que synago-
ge uocabantur. **I**uxta enim seruu qd
languerat sanatu uobis qd absentis
ut hie machi viii. **E**t factu est
hic de tribuitur miraculu de filio in
due resuscitatio in ciuitate q uocat

175
narym ciuitas parua e in galilea que
montem thabor. **E**t ibant cum eodispi-
puli eius et turba copiosa. **H**oc futurum
e ut euidentius esset miraculu coram
multis factu. **E**re de finibus efferrebat
ad sepelendum. **I**niquitq em loca sepul-
ture erant contra ciuitates ne ex cada-
ueribus in fieret habitatio ciuitatis in
seuerordia morz sup ea qua erat uindicta
tu qua no hebat aliu filiu. **A**quo pos-
set in senectute sustentari. **N**oli flere
quasi dicit. cito consolam eis. **E**t acces-
sit et tenuit laculu a ferentiu ad hor-
em teggit ut ostenderet qd corpus sui
deitari. **N**am erat in sinu metru deit
etiam miraculis facendis. **D**e modo
aut cooperandi ad hoc dictu fuit mar-
ti v. **E**t cepit loqui ut manifeste
appareret qd erat uere resuscitatus
et non apparet tantu. **U**nde et de
symone mago legitur qd apparenter
sustituit quendam mortuu qui tam
loqui non poterat. **P**er qd apparuit illa
resuscitacione fuisse tantu apparet
qua qm magno successit in nobis
a ille magno qm. **D**e quo dicit.
Deuon xviii qd phetam pstrabo eis
de medio fratru suoz primlem ut
qd intelligitur de xpo in lege et
phetis pmissis. **E**t subditur. **E**t
quia deus uisitauit plebem suam
mittendo eis saluatore. **Q**d
interuallu iohanni. **H**ic qm
ad confirmatione doctrine xpi
pmitur miracula cora discipulis
iohannis facta cu subditur. **I**n
opa aute hora curauit multos
ut et per hoc respondit questionem
iohannis ostendens qd ipse esset

Vere corpus per miracula soli dno
virtuti possibilis. Ad subditur Et respo-
dens dixit illis. Et contra pom-
phorum commendatio. cum dicitur. Et
cum distessissent magister cum voluit
commendare iohannem in absentia dis-
cipulorum eius quam in presentia ut eius
commendatio non ex favore humano
sed amore veritatis prede videtur. Et
ta autem patet ex dicitur in xvi a. et
b. v. s. q. ubi. Et omnes quibus ubi post
iohannis commendatione parit ovan-
gelista pharisaeorum et legis phariseo-
rum rationem. et primo verbus quibus. 20
verbis christi alii. Cui ergo. Circa p-
mum dicitur. Et omnes quibus. a. sim-
plices et vulgares et publicani a-
mudanis et publicis negotiorum
occupati in se firmiter deum baptisati
baptismo iohannis ex hoc enim quod
audierunt christum tam docilliter com-
mendantem iohannem ceperunt
laudare et glorificare deum tamquam
iustum et gloriosum de hoc quod erant
baptisati at tanto et tali et ad presentia
vacati. et per hoc apparet confuta-
tio pharisaeorum qui de sua scientia si-
perbientes spreverunt baptismum
iohannis adeo in futurum. Et hoc
quod dicitur phariseorum aut et legis phari-
saeorum dei spreverunt. **¶** Cui
ergo similes dicitur. Hic contra
paritur phariseorum et legis phariseorum
confutatio ex verbis mathi
xvi d. **¶** Rogabat aut illud
descripta confirmatioe doct-
rine christi signo invisibili. Hic
contra descriptur confirmatio.
facto invisibili videtur per remissionem
peccatorum multitudine peccatorum. **¶** Vbi

primo descriptur locus tunc dicitur. **¶**
ingressus domum phariseorum distulit. Legit-
autem corpus manducasse cum pecca-
toribus ut eos ad penitentiam provocaret
ut hi mathi xv. Item cum annis si-
milibus. ut corpus devocorum mitti ret-
et hi iohannis in demeritis. **¶** Vbi de
finete vino corpus aqua vertit in
vinum. Item cum phariseis superbia
ut corpus superbia confutaret. **¶** Vbi
hic ut indebitur persequendo et ecce
mulier. **¶** De peccatis suis plene et
perfecte contrita. **¶** Et stans retro. quod
perverentia sui peccati non audebat
se ante ponere lacrimis tepit ungere
pedes eius ex quo patet magnitudo
contritionis ex qua tantum fleuit quod
potuit lavare pedes eius. **¶** Hic mi-
dis pedibus incedens et capillis ca-
pitae sui tergebat. quibus ante ad
compensationem. **¶** Vltus abusa fuerat.
¶ Et ostulabat pedes eius ut totum
deo fuerit imposita quidquid ex
se deum contempserat in culpa. **¶** Quod
quod dicit gregorius. **¶** Et angelo con-
gebat ad refrigerium caloris et mitiga-
tionem doloris ex labore animae. **¶** **¶** Vi-
dens autem hic contra pom-
phorum indignatio. unde subdit aut
intra se dicens hic si esset pharisea
verus sciret omnia. **¶** sicut utique
et qualis est mulier. et per cons
non permittet se tangi ab ea. **¶** Et
respondens illis ad confutationem
illius per hoc enim quod respondit ad
eius cogitationem que soli deo nota e-
ostendit se plus quam phariseam.
¶ Duo debitorum. **¶** Parabola est
ut convenientius concludatur con-
phariseum de sua responsione quo

subditur. **E**nm dicitur. Respondens
Symon dixit quanto tibi plus dona-
uit quia amor in humanis plurimam
causatur ex procedentibus domo et por-
tans sequens maior amor ex maiore
domo. Contra cum xpus redarguit ex
triplici defectu pietatis. **E**nm dicit. Ni-
traui in domum tuam aquam pedibus meis
non dedisti qui tamen erant fessi et
dolentes ex labore itinere et lutosi seu
puluerari coque sine calciamet antede-
bat. **Q**uo defectu caritatis cum dicit
ostium michi non dedisti quia est ami-
cicie signum. **Q**uo defectu hilaritatis
seulencie que nomine olei designatur.
Ut dicitur ps. xliiii. Propterea inquit
te deus deus tuus oleo leticie respicit
autem dicta requiritur inhospitalitate
graciosa et conuicio laudat mulierem
de triplici perfectione opposita ut patet
in lra. **E**t sic concluditur. Remittuntur
ei peccata multa quia dilexit mul-
tum. Videtur autem quod debet dici co-
trarium quia primo dicitur domus esse cau-
sam amoris. Hic autem contrarium quod
primo in parabola loquebatur modo hu-
mano ubi amor ex dono causatur. si
in applicacione parabole ad proprium con-
uertit se ad loquendum de amore dei
erga nos que non procedit ex bonis
meritis nostris sed magis causat bonum
in nobis. **E**t ideo conuenienter delusit
dicto modo. **N**el aliter potest dici quod merito
sine dono remittenda sunt culpa et pena.
Culpa autem ex dei liberalitate re-
mittitur cum nullum bonum meritorium
possit esse in nobis sine gratia quam
nemo hominum ante culpe remissionem
sed hinc gratia et culpa dimissa adhuc
remanet. pena dimittenda. ad

176
causam remissionem facit opus bonum nos-
trum caritate in formam. **E**t de hac re-
missione loquitur dominus. **U**nde sequitur.
Ubi autem nimis dimittitur minus dili-
git. **R**emissio autem culpe a nulla est
aut totalis. **S**ed remissio pene fit per
partes et non tota simul de qua cuspi-
liet aliquid fiat tota simul propter fer-
uorem penitentis. et ex liberalitate dei.
Et hoc fuit in proposito in hac muliere. **T**o-
sequitur. **R**emittuntur tibi peccata tua
non solum quantum ad culpam sed etiam
quantum ad penam. ex chomoti amore
dei et horreo peccati peccati. **U**bi est
hic qui peccata dimittit. **H**oc dicebat
quia uidebant tantam humanitatem ex
tibus apponem sed ignorabant deita-
tem intus latentem que potest peccata
dimittit. **F**ides tua te saluam fecit. **Q**uia
ista fides fuit formata caritate. **E**t
ideo facit hunc dignum. **U**ita eterna.
De ista muliere peccatrice dubitant doc-
tores. **U**trum fuit Maria soror lazari
vel alia. **D**e qua dicitur quod sentent
doctores. **J**ohannis xii. **U**bi enim hoc
posui quia primo scripsi super iohanne
quam super lucam. **C**ap. viii.
Factum est demum. **D**e
scripta in structio facta a
postolis. **H**ic quater ponit
eiusdem in structio facta a
postolis et tribus communiter. **D**e primo
ponitur quasi quodam prefatio. **Q**uo
subditur dicta in structio ab. **E**nm autem
plurima turba. **C**irca primum dicitur.
Ipe ator faciebat per ciuitates et oppi-
dum apparet populi diligentia in opere
predicationis. **E**t duodecim cum illo a-
duodecim apostoli. **D**e quibus electioe dicitur
in supra. non tamen abant omni-
lo ad predicandum sed magis ad

audiondum ut possent conuenientius
predicare ad quod missi sunt postea ut
patet in capitulo x. **¶** mulieres aliq
erant curate. **¶** No sciebant eu ex deu-
tione maria que vocatur magdalena
sic nominata a magdalo castro. **¶** Ista
e de qua sermo factus e in capitulo xvii.
¶ Ratio tamen sue cognomine diuersimod
assignatur ad actibus diuersis. Illi et
qui dicunt qd fuit soror lazari dicunt
qd nominata e magdalene eo qd mag-
dalum castru cecidit in partem sua de
hereditate paterna. fuit em pater eius
magnus homo et nobilis hns multa
bona in pluribus locis inter que erat
dictu castru. Alij uero qui dicunt qd ista
non fuit soror lazari sed alia eiusdem
nominis. Dicunt qd nominata e mag-
delene a magdalo castro eo qd erat inde
origo. que ministrabant ei de suis
facultatibus. apud iudeos erat consue-
tum qd matrone sancte deuote minis-
trabant doctoribus necessaria ex deuo-
tione. **¶** Ideo quia xpus docebat
et predicabat inter iudeos hoc mo
accipiebatur necessaria ab eis. Paulus
autem qui predicabat gentilibus in-
ter quos non erat talis consuetudo
non habebat mulieres sequentes xpm
et ei ministrantes ut hie pma cap
x. ne forte ex hoc gentiles standa-
lizarentur. **¶** Cum autem plurima
turba. **¶** Hic tamen describitur xpus
xpi doctrina seu instructio. **¶** Et pmo
describitur dicta instructio. **¶** 2o in-
structio confirmatio ibi factum.
¶ Et ante pma induas quia pmo de-
scribitur parabola sue predicatio.
¶ 2o sermo pdicantur ab i. **¶** Venit

autem ad illum. **¶** Pma ad huc induas
quia pmo parabola pponit. **¶** 2o ex
ponitur ab i. **¶** Interrogabant aut. **¶** De-
tenta autem astas duas parau pa-
tet ex dicto mathei xiiii a b z r ex
cepto quod sequitur in parte scda. **¶** Ne-
mo autem lucerna accendens operit ea
vaso. **¶** Per lucernam hic saluator in-
telligi. **¶** Doctrinam euangelicam que
non est occultanda nec in latebris ta-
tum docenda. sicut doctric suppete et
mala. sed palam coram omnibus. **¶** Mo-
e em occultu qd non manifestet. **¶** Quia
licet xpus aliquando daret discipulis
secrete uoluit tamen per eos qd
talia publice docerentur. **¶** Unde dixit
mathei x. **¶** Qui auce audit predi-
catur super tecta. **¶** Ideo subdit. **¶** Unde
te auditis. **¶** Ut constant per orbem
predicetis. **¶** Quia em hie datur illi h
subditur ad ostendendu pmiu predica-
tione aplos. qui em predicant ex
fide formata caritate merentur ut sub-
ditur augmentu gre in pmiu et pmiu
glorie in finis. **¶** Et quicunq no hie uidet
fidem caritate formatam. et quod habz
aufferetur ab eo. quia gratie grati da-
te non ualebit eis ad salute. sed
magis cedent eis ad dampnatio sic
augmentatio in quatu abusus fuit
ab eis. **¶** Aliter ex ponitur de legis p
et sacerdotibus iudeis qui fidem x
non habuit. **¶** Ideo natiua legis et
aplos non ualuit eis ad salute. sed
natiuit eis ad augmentu sue dampna-
tionis. **¶** In qd dicitur in fra xii. **¶** Tal
Seruus qui stuit uoluntatem dm
qui et non fecit uapulabit miti.
¶ Et uenit hic cont describitur

foruor popi predicant. ex hoc qd
aduentu maris sue expectant foras
non intravit pdicatione. licet cum si-
me diliger et honoraret sed respondes
militanti sibi aduentum dixit mi-
mea et frs mei sunt hi qui verba
dei audiunt et faciunt quasi dicit alle-
misti e apm quibus qui spualibus ope-
bus magis e intentus qm haec etiam
responsione popis confutavit alle q
em amicitia aduentu maris suo. qua
sdm doctores quos maliciose hor-
fecit ut si ex hoc predicacione dimi-
tet arguet apm ee homine pnu
carnali affectoe motu aduertendu
tame q fratres popi hic dicuntur qd
nati sui germani. eo mo loquedi
quo apud hebreos fratres dicuntur
alli qui sunt de eadem cognacione q
hoc mo vocantur abraham loth nepo-
tem fratrem sui Ut hie qm domi cad
Factum e autem hic cont destri-
bitur doctrine popi confirmatio. que
apud fit per miracula. Qm qd dicitur
maris coluino sermone confirmate
sequentibus signis Et pmo destruitur
miraculu factum in mari. Qo factu
in terra ibi Et cu egressus esset ad
terram Sententia pme partis pz
ex dicto mathi viii r transstronius
transstronius mathi xiiii Vocatur
mare modo loquedi hebreo. quo
omnis congregatio aquar. innotabi-
li quantitate Vocatur mare sedm
allud qm Congregaciones qz aquar
Vocantur mala Qm vitatem aque
ordans fluy extendunt ibi in
magna latitudine Qdeo frequenter
vocat mare et aliquado lacus et
aliquado stagnu sic hic Et ad e-

177
gressus eet. Hic aut destruitur mi-
raculu factu in terra Et pmo de cura-
tione demoniaci. Qo de sustinere filie
archismagagi ibi factu e aute ad re-
disset Sententia pme partis patz
mathi viii capitulo et marti v a. h
excepto quod sequitur et vestimento
non crebatur. dmentes em et demoni-
ari multa possunt sustine et pati que
non possent alias sustine Sicut pz
de nabuchodonosor daniclis iii. qui
per septem annos hntavit cum feris
form quasi vos comedes. qpe aute
astondens nauem reuery e et ro-
gabatur illud in. aquo demonia exi-
erant Ut cum eo eet Dimisit at
qm aliud a. noluit q apm sequer
Cius ratio e quia discipulis sequentibus
popi data e potestas faciedi mira-
cula Ut patet ex eo et eo Si aut
oste qui fuit demoniacus talia fa-
te posset asimplibus. et etia mali-
ciosis hominibus imputat quod talia
faceret virtute demonis qd popis ex-
cludere intendebat Et ex hoc consue-
tud e in eccia qd demoniaci et furiosi
si curentur non tame ad ecclesiastica
officia pmouentur. **F**actum est at
hic cont destruitur miraculu de
sustinere filie archismagagi Circa
quod pmo ponitur dicti miraculi
nichoatio. Qo interpretatur mulieris
parietis fluxu sanguinis curatio ibi
Et tetigit du vct. Qo dicte signi-
tationis confirmatio ibi ad huc illo
loquente Sententia astray partiu
patet ex dicto mathi x d et ut
v. r. excepto q sequitur. In pma
parte excepit cum turba. licet et
sacerdotes et legis piri ex odio

apm despiciunt. et doctrinam eius. ta-
mon communis populi deuote audiebat
verbum eius. **E**t ecce vir galylus. Is-
tud nome non exprimitur math. 13. et
mt. 23. et ideo hic suppletur. Sciendum
tame qd iste vocabatur galil. in ydeo
mare hebreo sed nomina qda hebraica
quando transferunt ad latinu accipiunt
hanc sillabam vs in fine sicut iacob
in hebreo iacobus in latino et paul
paulus et eode mo iayr iayrus.

Capitulum ix
Anotat. **Capitulum ix**
autem. Descripta p
dicatone perse apm
hic rater describitur.
predicatio facta p missione disci-
pularum. Quia predicator verbi di-
uini post descensum p predicatone
ad promissu debet per orone ascende
indeu. Sicut et in stala iacob ange-
li descendebant et ascendebant. Ve-
he genef. 22. qdco saluator po-
mittit discipulos pdicare. 2o docet
eos orare. 3o i capitulo. ad huc tunc
pmi pmittitur missio aplos. 2o pub-
ditur missio septuaginta. duos disci-
pulos. 3o i capitulo. qda midius.
Quia pmo describitur aplos missio.
2o eorum reuersio abi. **E**t reuersi apli
pma adhuc in duas in partem pn-
cipalem et incidentale que incipit
abi audiuit autem herodes. **C**irca
pman partem datur auctoritas aplis
predicandi. et potestas miracula faci-
endi ad transformoz sic doctrine. et pe-
mittuntur pdicare. **E**t patet sente-
tia huius partis qd dicit math. 23.
a. et b. **Q**uidiu autem herodes.
Hec e pars incidentalis quia pep

dicatone aplis facta p predicantiu
herodes audiuit famam de miraculis
popi et desiderabat eide apm magis
ductus curio stare uidendi miracula
q deusce. **A**fter quod noluit popus i
pntia eius aliquid miracula face. **C**ir-
ca in fra popi. **H**erodes eorum qualr
aliqui credebant. **Q**uoniam e. **Q**uoniam
Sequibus fuit iste herodes. alij he-
braam alij ieroniam. alij vnu ex
aplicis antiquis tate fuit. **V**icid
math. 23. d. **Q**uoniam reuersi apli
hic describitur reuersio aplos de
predicatio. **C**irca quod ostenditur
bonitas popi pmo eos bonigne
receptio. 2o eos ad maiora man-
do. **A**bi et factu e cu plus esset. p
ma in duas. quia pmo describitur
bonitas popi ad aplos. 2o ad
populos abi. **Q**uod cu cognouissent
turbe. **C**irca pmi dicitur. **E**t reuersi
apli narrante ei quocumq fecerit
licet em non indiget tali narratoe
tunc omnia staret per se apm. et hoc
etiam aplis esset notu. tunc reu-
lerunt ei per modum amabilis
collatome discipulorum cu magistro.
Et assumptis illis recessit seorsum
ut requiesceret segregari a tumultu
aplos et ut se recolligone motone
sicut fuerant dispersi in predicatoe.
Quod cu cognouissent turbe. **H**ic
contra describitur bonitas po-
e erga aplos. pmo receptio eorum
ualit. **Q**uod nota e cum dicitur.
Et excepit illos. 2o quia pauit
eos pualiter. **Q**uoniam subditur. **E**t loq-
batur eis de regno dei. 3o quia cura-
uit languidos gnali. 4o subditur.
Et eos qui tunc indigebat sanabat.

Quarto quia corporaliter paruit fa-
 melicos ut patet in litta sequenti.
 Cuius oportet patet ex dictis mathi
 xviii. **E**t factum e cum solus esset
 res hic tunc ostenditur benignolen-
 tia xpi ad discipulos invitando eos
 ad meliora. videlicet ad martirium q
 e proprius actus caritatis. Secundu
 dicit saluator ad hanc qv maiore
 dilectione nemo h'e quam ut animam
 suam ponat quis p amicos suos pmo
 igitur inuitat eos ad martiriu uerbo
 No factu ibi factu e autem dnm comple-
 rentur pma induas quia pmo in-
 uitat eos uerbo ad martiriu. Se-
 cundo ostendit martu pmo. ubi di-
 ro autem uobis. Circa pnu pmitti
 xpi duplex interrogatio. et duplex
 discipuloy responsio videlicet quid
 uulgares de xpo dicunt. et quid a-
 postoli de hoc sentiant. Et patet
 sententia ex dictis mathi xviii. cao
 Sciendum tunc q interrogatio xpi
 no predebat cognoscencia. sed ut ex
 responsione illas discipuloy qui re-
 debant xpm ueraciter xpm dei filiu
 efficacius inuocaret eos ad martiriu
 exemplo eiusdem animati qui tu
 esset tante dignitatis uoluit p nob
 mortem pati. No subditur hoc dices
Quod oportet filiu hominis multa
 pati. res patet sententia ex dictis
 mathi xvi f. et g. ex cepto quod
 subditur. Qui me erubuit et ser-
 mones meos non audens confite-
 xpm et ueritatem euangelij. **H**inc
 filius hominis erubescet no reputas
 eu deus. **R**atio aut huius e quia
 non solum accede e ad salutem. sed

etiam confite oportet eu. Secundu
 quod dicit. No. x. Corde credimus ad
 iustitiam ore autem confessio fit ad sa-
 lutem. Hec tunc confessio pertinet ad
 salutem preceptu affirmatiu q licet ob-
 liget spiritu non tunc ad semper sed
 placo et tempore conuente tunc inq
 exemptione confessionis fidei sub-
 trahetur honor debitus deo ut si q
 interrogatus de fide taceat. quando
 ex sua taciturnitate tradet ab alijs
 xpm fidem non h're uel xpm fidem
 falsam eo. uel ob eius taciturnita-
 tem alias auerti a fide et sic peccat
 mortalit' et por cons. inter dei filios
 non eet computandus. **S**icut ad
 uobis. Hic tunc ostendit martij
 pmo et magnitudo pmo. auf-
 ferat tunc supplicij. Et pmo destitit
 alla ostensio. No emulacris discipuloy
 respio ubi factu e autem iudic. seq-
 ti. Circa pnu sciendum q in hoc
 ostendit pnu martij in quatu
 ostendit se tribus discipulis suis
 in forma glorioza quando transfi-
 guratus fuit coram eis quia ad g-
 similem gloriã resurgent corpora
 martiry. An quod dicit apud phi-
 lipp. iii. cao. Saluatoro expectamus
 refm xpm qui reformabit corpq
 humilitatis. nre configuratid cor-
 pi claritatis sue. Et patet sententia
 huius partis ex dictis mathi xvii
 a. ex ceptis que sequuntur. Et facta
 e dnm oraret species uultus eius
 altera. Non e intelligendū q qn-
 ritas uel figura facie q fuit imi-
 tata sed a gloriã anime tunc redm-
 dabit. Videlicet ex magna caritate
 anime. tunc resurp. in corpq apus

clauitas que e' p'ietas corporis gloriose
et vestitus eius albus resplens ut
clauitas vestitus correspondet clauitati cor-
poris Erant autem moyses et helyas in-
sim maiestate sapientis xpi qui tunc
apparuit meliitate gloriose ut dictu' e'
et sic dicebant excessum eius et pas-
sionem eius quam sustinuit ex maxima
clauitate que dicitur hic excessiua non
quia excessiue modu' curatur sed ex-
cellentissimi eius gradum attingebant
Petrus coeui et qui cum illo erant gra-
uati sompno erant nam impotentia
maiestatis opprimitur fragilitas huma-
na et nemini disponit nisi ex hoc precep-
to domini ut patet mathi xxvii
Precepit eis dicens Non in dicitur vi-
sionem donec filius hominis amotus
resurgat **U** factum e' autem hic qm
respiciuntur discipulorum emulatio **E**
p'mo factu' q' uerbo abi intravit
autem cogitatio **C**irca p'mu' strondu' q'
eo quo xpus dixit petru' iacobum
et iohanne p'cipim ab alijs ad u-
dendum gloriā suā maiestatis ut
predictu' e' alij discipuli qui nō dū
erant in bano confirmati aliquid hu-
mani passu' moti sunt quodam zelo
inuidie contra tres predictos **E** nō
potestas eiciendi demones fuit eis
subtrahata et nō non potuerūt curas
demoniacū eis oblatū ut patet in lca
et hoc auertentes resplicent a tali e-
mulatioe **E** in fine dicitur eis po-
nere nos in cordibus uestris sicut dicit
et nos sicut admittendum filius em hoc
fuit ut tradatur in manus homi-
ni ad sui humiliatōe **Q**m aliud philipp
et capitulo humiliavit p'met qm
factus obediens usq; ad mortem et

q' d' non debetis p' ambicione in uice
omili. sed magis in nobis humiliari
Cetera que in hac parte exponenda
sunt patent exoditis mathi xxvii
Intravit autem cogitatio et nō
solum cogitatio in uice sed etiam in
tento cordi' **Q**m quod hic marci x
e' **U**bi dicitur si quidam in uice in
uia disputauerit quis eorum maior
est **Q**uid respicit saluator uerbo
et exemplo p'ci p'it in medio **E**
patet sententia exoditis mathi xx
viii a et marci x e' **R**espon-
dit autem iohannes **H**ic responde-
ti respondet p'bi facte questionem **E**
patet sententia exoditis mathi xx
viii **F**actu' e' autem sup'us saluator
cogitauit discipulos ad martiriū ex-
ho. hic hoc idem facit factu' **E** di-
uiditur in duas **Q**uia p'mo factu' qd
dictu' e' **Q**d remouet aliqua a suis
sequacibus abi factu' e' autem **C**irca
p'mu' dicitur factu' e' autem dū con-
plerentur dies assumptionis eius
a passionis perquam transiit
erat et assumptionis erat ad gloriā
patris **Q**m quod habet in xxviii
Oportuit pati xpm et intrare in
gloriā suā **E** tunc firmavit fa-
torem suam a firmior disposuit ut
aret in uicem constant' et p'prie
ad sustinendum mortem ut suo ex-
emplo discipulos ammaret **E** mi-
sit muros ante conspectu' suū ut
aduentus eius non daretur **A**paret
illi sicut hospitium et non receperunt
illu' quia facies eius erat cunctis
in ierusalem exōis incedendi appa-
rebat ut iter eius esset in ierusalem

ad festum pascale magis et copiosius
 sub e Samaitanis autem displicebat
 quod aliqui non in sollemnitatibus multum
 quia dicebant quod locus orationis erat a-
 put eos in monte garizin ut hie Jo-
 hannis iiii Item quia exuestimatis
 et discipulis eius cognominem simul-
 tam quod erant iudei quia iudei erat
 distincti ab alijs gentilibus inuestibus
 ut hie mii xci Iudei aut erant sama-
 ritanis adiosi. eo quod tempore eos
 nolentes comedere et bibere cum eis Quod
 dicitur Johannis iiii Non enim
 continent iudei samaritans Dne vis
 ut ignis descendat de celo. et consu-
 amat illos per malicia sua. Et ambro-
 dixit in bono licet in districto An
 et allegauit simile de helia Unde
 sequitur Sicut helias fecit Ut hie
 iiii Regum primo Beda uero dixit quod
 hoc dixit impatentes. sicut adhuc
 carnales nolentes iudicium non rep-
 henduntur a xpo cum districto scdm
 ambrosii de impatencia scdm beda
 cum subditur Mesias eius spūs est
 Quia in nouo testamento quod est a
 moie non timore sicut ueti testa-
 mento Unde subdit filius ei homo
 non uenit animas perdere statim
 in ferendo penam mortis sicut mlti
 et in hoc datur exemplū pcedat ut
 non statim tunc impetii peccata pu-
 niant sed magis tempus et locum
 expectent **F**actum est aut post
 copius mtrauit discipulos apm et
 usq ad martiriū. Hic tunc remo-
 uet aliqua nolentibus sequi xpm p-
 mu e cupiditas terrenor Cum di-
 uilpes fauam hnt et Seruidat

e carnalitas quoniam tunc dicitur
 Sme ut mortui sepebant mortuos
 suos Et patet sententia a stas duos
 exditis mathei viii d 3m e mortuis
 dilatis que notatur tunc dicitur **Et ait**
 Sequar te domine sed pmi mitte
 michi conuincere is qui domi sunt.
 Sic facit qui in utiliter ingressum
 religionis uel operatione melius uita
 differunt et hoc remouet exemplo
 tonuenerunt tunc dicitur Nemo mittet
 manū suam ad aratrum. et aspiciens
 retroa. Arator enim recto aspiciens
 facit sicut tortuosum aut in otilem.
 Sic aspiciens melius uite statū. et
 hns effectū redendi ad pristinum statū
 Et predicator uerbi diuini retardat
 opus predicationis pro amicitia carna-
 libus uel terrens negotijs. ineptus e
 regno dei adipiscendo et predicando
Post hoc **Cap. x.**
 autem designauit quod
 quam descripta e publi-
 catio doctrine et per
 predicatione aplos hic tunc de
 scribitur eiusdem publicatio quod predi-
 catione septuaginta discipulor Circa
 quod pmo describitur corp electio
 2o ad predicandum missio abi etc
 3o corp reuersio abi reuersi sunt aut
 Circa pmi dicitur post hoc aut
 a post missionem apostolor ad pre-
 dicandum designauit dñs alius a-
 signanter elegit et dicit **Desig-**
 nauit. quia quos ab eterno prede-
 tinauit ad hoc opus tempore alie
 ad hoc in statu et applicauit septu-
 aginta duos in signi q p q xpi
 resurrectione et ascensionem melius
 pdicaturi erant fidem et gentibus

2

Septuaginta duarum linguarum. Et illos
vires misit tunc propter mutua conso-
latione et propter mutuam conseruatione
ut unus esset custos castitatis alterius
et aliorum bonorum tunc propter confir-
mationem uirtutis predicandi ab ipso
ut in ore duorum testium staret uerbu-
m in signum caritatis quod quod debet
esse in predicatoribus. Quia quod exponit
beatus gregorius dicens. **Vires** ergo
discipulos in predicatione mittit. ut
per hoc tantum inueniat. quod qui er-
ga alterum caritatem non habet predicationis
officium nullatenus suscipere debet. an-
te faciem suam. ut aduentus populi
non lateat in omnibus ciuitate et locum
qui in diffidentibus populus et apostoli predi-
cabant in ciuitatibus et locis magnis
et paruis. **gressus** quidem multa quia
multitudo gentium ad suscipiendum. Ver-
bum populi predicatione apostolus erat pa-
ratus. **Ut** dicit paulus ad Romanos
xi. **Et** patet per effectum in actibus a-
postolorum. operarij autem pauci. quia
apostoli et populi discipuli erant pauci re-
spectu tante multitudinis conseruanda.
Et ad huc uita. **Germinum** quod
exponit gregorius. Quia licet in ec-
clesia sint **multitudinis conseruanda**
curati et ecclesie ministri. tamen pauci
inueniuntur apostoli ad predicandum.
uirtute uita sancto et sane doctrine. **Un-**
dicit gregorius super locum apostoli. **Pro-**
midus sacerdotibus plenus est. et
tamen in messe dei rarus. **ualde** in-
ueniuntur operarij. quia officium qui-
dam sacerdotale suscipimus. sed opus
officij non implemus. **Regate** ergo
domini messem ut mittat operarios
in messem suam. Quia nullus fit

apostolus ad predicationem uerbi domini
nisi per gratiam dei et ubi ab eo missus
mediate uel inmediate. **Et** ego mit-
to uos hic tunc describitur distri-
pulos missio ad predicandum. **Et** pa-
ter hanc exordium matthei x. **Ubi** po-
nitur que hic posita sunt. licet non
codem ordine exceptis que sequuntur. **Ne-**
minem prius saluaueris et saluum
dixeris in hac uita in qua quilibet
est in uirtute de salute. nisi super hoc
testificatus fuerit. **reuerentia** domini. **Et**
quia hoc exponitur licet tamen sit
tamen uidetur spiritus. **Quod** aliter
potest exponi magis ad litteram dicitur
domini. et hoc ostenditur quatenus dilige-
ria et festinatio predicator uerbi do-
mi debeat officium sibi inuenit exer-
tere quia per hoc intelligitur quod
non debeat ab officio sibi inuenit re-
tardari propter familiaritatem cum aliquo
et tali modo loquendi usus est huius
mittens festinatio familiaris. **Quia**
quia suscitatio prius desinit. **Ut**
habet in regnum eorum dicens. **Dirige**
limbos tuos etc. **Et** subditur. **Et**
accurre tibi homo non saluus
erit. **Et** si saluaueris te quisquam non
respondeas ei. **per** hoc intenditur
excludere uerba enim alijs retardan-
tia tamen ab ipso edentes et biden-
tes que apud alios sunt nil me-
rogantes propter conscientiam. **Sicut**
paulus apostolus postea dicitur prima
Corinthios. **Ut** uirtute in firmos. **Quia**
simplicibus hominibus et illucatis
quales erant discipuli. et permitte-
tibus regnum dei non recedetur nisi
habeant potestatem miracula faci-
endi ad confirmacionem doctrine sue

De tibi corozaym. Sententia huius
 partis patet ex dictis mathi xxi d. q.
 vos audite me audite. Hoc addit salua-
 tor in fine ad ostendendum quod doctrina dis-
 cipulorum eius est deuote et reuerenti audi-
 enda. saltem propter reuerentiam apud dei
 eius primapaliter est doctrina hec. **¶** Re-
 uersi sunt autem. Hic comiter describitur
 septuaginta duorum discipulorum reuersio.
 Et diuiditur in partem primam que
 incipit ab i. Et ecce quidam legis peritus.
 Circa primam partem ostenditur boni-
 tas christi erga discipulos reuersos
 in duobus. videlicet eos bonique com-
 piono. Quod de illuacione illorum deo per
 gratias agendo. Abi. In ipa hora. Cir-
 ca primam dicitur. Reuersi sunt septuagi-
 ta duo ministri sine legatione completo
 tu gaudio. tu de sua predicacione per
 quod edificauerunt. tu de mirabilibus o-
 peracione. quia demones eiecerant. In
 subditur dicentes. Domine dñe etiam
 demonia subiciunt nobis. Veritatem
 quia ex hoc miris gloriabantur. tanquam
 adhuc infirmi et imperfecti. Quod hec
 gloria recipitur. cum quiddam. **¶** Aut
 illis videbatur. **¶** gratiam sicut filios
de celo cadentem filgor cum cadit ce-
 lestor manifeste et cum fetore et infla-
 matione. sic demones de celo empi-
 rici ceciderunt et in stanti et uiderunt
 sanctis angelis et cum fetore peccati
 quibus ad inflamandum homines per
 temptatione parati. **¶** Causa huius
 ruine fuit electio suo superbia ex
 sua excellencia. quasi dicit saluator
 discipulis caue diligere non debet non
 ex elacione et potestate concessa. super
 demones miris eleuati et sic
 corruati. **¶** Et ecce dedi uobis po-

testatem calcandi super serpentes et
 scorpiones etc. **¶** Et sic in aduentu christi
 videtur impletur illud ysaie xxi q. dicitur
 de serpentes non nocebunt. et non or-
 tidont in amisso monte sancto meo
 quia repleta est terra scientia domini. **¶**
 delicta quod dicitur christi et discipulorum
 eius. Verumptamen in hoc nolite gau-
 di. quia signa facere in hoc aliquando co-
 rossum est in hoc etiam hominibus mal-
 Cor hec mathi xvii. Non propter apostolos. sed
 ad confirmationem fidei christi predicato per
 apostolos. **¶** Gaudete autem quia nomina eorum
 scripta sunt in celis. et in libro uite in
 quo aliquos nomina dicuntur scribi du-
 pliter. Vno modo secundum partem iustitiam
 alio modo secundum eternam predestina-
 tionem. **¶** Cuiusque nomina eorum erant
 scripta in celis. quia erant predestinati
 excepto iuda proditor. **¶** Et cum hoc
 habebant gratiam dei. quia illa glori-
 tatio quam habuerunt de reuocacione demonum
 ut predictum est non fuit mortale pecca-
 tum. **¶** Et patet sententia ex dictis ma-
 thei xxi g. vbi dicitur. **¶** Et pa-
 tet sententia huius partis ex dictis mathi
 xvii. **¶** Et ecce quidam legis peritus. Hec
 est pars incidentalis in qua ponitur du-
 plix incidentis. primum est christi respo-
 sio ad legis doctorem. Secunda est ex-
 cusacio male erga patrem non factum est
 autem. **¶** Primum patris sententia patet ex
 dictis mathi xvii g. et marci xii
 e. usque. **¶** Ille autem volens iustificare
 se ipsum quod exponitur dupliciter. Vno
 modo quod uellet se iustificare secundum
 appentiam. alio modo secundum uitam que
 tenet a christo in tantum precepti huius ut
 opere adimpleret. **¶** Causa huius
 duplicis expositionis est. Quia sic

071
dicitur fuit marthae copus. Iste corde
pino venisse ad xpm mala intentione
Et secundum hoc procedit prima expositio. Et
postea xpi verbis expeditur fuit. Et
ad hoc dicitur ei copus. Non longe es a
regno dei. Et hinc marthae xpi. Et secundum
hoc procedit secunda expositio. quia non
apparet dare contentum. Vnde questio
nem de proximo fecit ante computum
nem vel post. Homo quidam descen
debat de ierusalem in iericho. secundum
aliquos est haec parabola. In alios
alios est res gesta. Quia inter ie
rusalem et iericho erat quaedam so
litudinis. Vbi frequenter homines in
fentes spoliabantur et occidebantur.
in qua solitudine captus fuit se
dectus fugiens ab exercitu nabu
chodonosor. Et hinc ieremie colitio.
Moraliter tamen exponitur de
peccatore descendente a statu ius
ticiae in peccata mortale. qui spo
liatur a demonibus et relinquatur
semivivus. quia tollitur ab eo vi
tagre romanente. Vita nativ
tati copus appropinquas in sua be
nedicta incarnatione allegavit. cu
in fundens oleum misericordie
cu vino iustie et dixit in stabu
lu a domo ecclesie. Vbi simplices
reficiuntur. Et alia die post re
surrectione suam dedit stabulatio
a. cuilibet apostolo duos denarios
a intelligentia noui et veteris testa
menti quia apperuit illis sensu
ut intelligant scripturas ut hinc
p. i. xpi et eis tunc peccata
p. mittens p. plalo vitam eterna
vade et factu simile. ex respo
sione concludens. q. appropinquas gnis

non facit proximum sed opus misericordie
impensum. **F**actum est hic
ponitur secundum madens quod est
excusatio male erga sorore suam
Vbi permittitur locus emendat. Et
ipse intravit quoddam castellum
in bethaniam. et mulier quaedam mar
tha nomine excepit illam in domum
suam. ad illam domum enim xpus
frequenter diuertebat et seruire tunc
propter deuotione ibi habitantium. tunc
quia plura beneficia eis contulerat
quia ipsam martham a profusio
sanguinis sanauit secundum ambro
sium et malam asperam de moribus
liberauit. In illos doctores quod dicitur
illam fuisse sorore lazari sicut
dicitur supra vii capitulo. Que
etiam sedens pedes domini
audiebat verbum illius. inuenta
opibus vite contemplatiue. mar
tha autem satagebat ita frequenter
ministerium occupata in opibus vi
te contemplatiue que stetit. quia
festa labore ministerij distruendo
per domum ut xpus et eius discipuli
essent conuenienter recepti. **U**
ait. Domine non est tibi curae et con
quies de caritate sororis sue
et de xpi negligia hic permittit.
Et respondens dixit illi. Domine
excusando malam inuenitur
autem mala excusata. Et supra apud
de presumptio et temeritate eo quod
xpm tenet retribuere. v. dicitur
et supra vii capitulo. Et hoc in
illos qui dicunt cum sorore la
zari et marthe. Item auda de
dignitate eo quod preciosum vi